
REGIONE PIEMONTE  PROVINCIA DI BIELLA 

 

 

COMUNE DI CAMANDONA 

 

Frazione Bianco n. 1, 13821 Camandona – BI 

 

ORDINANZA N° 03/2024 DEL 26/07/2024 

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTIGIBILE ED URGENTE PER USO DELL'ACQUA 

DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE AL SERVIZIO DEL TERRITORIO, PER IL 

SUPERAMENTO DEI VALORI DI PARAMETRO DI CUI AL D.LGS. 18/2023 

 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che l’art. 54, comma 4 del D.lgs. N. 267/2000 (Tuel) stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del 

Governo, adotta con atto motivato provvedimenti, anche contingibili ed urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell’ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana; 

 

Vista la nota dell’ASL Biella prot. n. 1367/2024 del 26/07/2024, con la quale sono stati inviati i 

risultati delle analisi batteriologiche dell’acqua prelevata dall’A.R.P.A. presso il punto fontana 

pubblica 

 

Considerato che, dalla citata nota dell’ASL Biella, dispone la NON potabilità dell’acqua e di 

conseguenza l'acqua fornita al consumo derivante dalla rete acquedottistica oggetto di controllo 

sanitario potrà essere utilizzata esclusivamente per: 

 igiene domestica, nonché, previa preliminare bollitura (per almeno 10-15 minuti) per la 

preparazione ed il lavaggio di alimenti; 

 tale acqua non può essere utilizzata come bevanda abituale. 

 

Visto il D.Lgs 23.02.2023 n. 18 “Attuazione della direttiva (UE) 2020/2184 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, del 16 dicembre 2020, concernente la qualità delle acque destinate al consumo 

umano”; 

 

Visti gli art. 50 comma 5 e 54 comma 4 del TUEL, D.Lgs 267/2000; 

 

Attesa pertanto in capo allo scrivente, in qualità di rappresentante della comunità locale, la 

competenza ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di tutale della salute pubblica; 

 

 

 

 



TUTTO CIO’ PREMESSO  

 

ORDINA 

 

Per tutte le utenze domestiche collegate alla rete idrica, con decorrenza immediata e fino alla revoca 

della presente, in via preventiva e cautelativa, l’uso dell’acqua con le seguenti prescrizioni 

 igiene domestica, nonché, previa preliminare bollitura (per almeno 10-15 minuti per la 

preparazione ed il lavaggio di alimenti; 

 tale acqua non può essere utilizzata come bevanda abituale. 
 

 

 

 A CordarS.p.A. 

ORDINA ALTRESÌ 

 l’immediata adozione di interventi efficaci, per la verifica della regolarità dei valori dei campioni 

e di tutte le misure necessarie per far rientrare i valori nei limiti consentiti; 

 
DISPONE 

 

La pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito informatico di questo Comune e ogni altra forma 

utile di divulgazione del medesimo e la trasmissione, via PEC a: 

• Prefettura di Biella; 

• Cordar S.p.A.; 

• ASL Biella; 

 

Ognuno per gli adempimenti di competenza. 

 

COMUNICA 

 

a norma dell’art. 3, 4° comma della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che avverso il presente provvedimento può 

essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente, entro 60 giorni dalla notifica, in 

applicazione del D.lgs. 2 Luglio 2010 n° 104, oppure al Capo dello Stato, per motivi di legittimità, entro 120 

giorni dalla notifica, in applicazione del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

Camandona, 26-07-2024 
 

         IL SINDACO      

                    BOTTA Giulia 
 (Firmato Digitalmente) 

 
 


